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miliardi di €

1,77
78,3% Fedagripesca

3,7% Consumo e Utenza

3,7% Altre Federazioni

0,5% Lavoro e Servizi 

13,8% Federsolidarietà

miliardi di €
1,5

milioni di €
357

Auronzo 
di Cadore

Treviso

Belluno

Feltre

Montebelluna

Castelfranco
Veneto

BASSO ALTO

Cortina 
d'Ampezzo

Oderzo

Treviso

Oderzo

Salgareda

Fontanelle

Vittorio
Veneto

Belluno

Cesiomaggiore

Farra 
di Soligo

BASSO ALTO

Cortina 
d'Ampezzo

1,5 
miliardi di €

222
milioni 

di €

Le imprese cooperative sul territorio 

*Classi individuate tramite algoritmo statistico che definisce una varianza massima tra le singole classi e una varianza minima al loro interno. Riferimento: sede legale della cooperativa, escluse le 
BCC. Fonte: elaborazione propria su dati Confcooperative e Aida BvD, estrazione 25/10/2024.
**Riferimento: Racc. n. 2003/361/CE relativa alla definizione delle micro, piccole e medie imprese.

Fatturato aggregato

CAPITALE INVESTITO 
COMPLESSIVO 

PATRIMONIO NETTO 
AGGREGATO
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Belluno

Treviso

FEDAGRIPESCA

FEDERSOLIDARIETÀ

CONSUMO E UTENZA ALTRE FEDERAZIONI

LAVORO E SERVIZI

RIPARTIZIONE DEL PESO ECONOMICO, PATRIMONIALE 
E OCCUPAZIONALE PER DIMENSIONE D’IMPRESA **

Cooperative

Occupati

Patrimonio netto

Capitale investito

12%

54% 34,1% 11,9%

26,3% 61,7%

GRANDI IMPRESE MEDIE IMPRESE PICCOLE E MICRO IMPRESE

Fatturato 64,3% 29,2% 6,5%

48,2% 38,4% 13,4%

61,5% 30,6% 7,9%

BL

TV

Regione 
Veneto

30

103

Cooperative aderenti
133

*

*



TREVISOBELLUNO

1,11

1,08

4,93

20,3%

0,52%

1,00

1,00

5,41

18,5%

1,79%

1,20

1,35

3,29

38,9%
30,4%

1,31%

1,21

1,38

2,57

1,36%

1,83

1,14

6,41

7,8%

0,39%

2,53

1,58

12,81

15,6%

0,56%

1,28

1,73

10,15

71,2%

0,22%

1,61

1,06

1,40

9,9%

1,66%

1,19

1,21

4,76

21,0%

0,72%

1,07

1,03

2,67

37,4%

1,41%

MARGINE DI STRUTTURA SECONDARIO

Stima l’equilibrio di lungo termine dell’azienda, ossia 
la capacità di finanziare gli investimenti con fonti di 
durata uguale (o superiore) alla vita economica dei 
beni durevoli acquisiti. La solidità aziendale è 
considerata sufficiente quando l’indice si attesta su 
valori superiori a 1. 

LEVERAGE - LEVA FINANZIARIA

Indica la dipendenza da terzi in termini di fonti di 
finanziamento: se la leva finanziaria è pari a 1 
l’azienda non ha fatto ricorso a capitale di terzi (non 
ha debiti); se è compresa tra 1 e 2 il capitale proprio 
è maggiore del capitale di terzi; se è superiore a 2 il 
capitale di terzi è maggiore del capitale proprio. 

INDICE DI CAPITALIZZAZIONE

Indica il grado di solidità patrimoniale dell’azienda, 
mediante il rapporto tra il patrimonio netto (senza 
utile) ed il totale del passivo dello stato patrimoniale. 
Un buon livello di capitalizzazione è considerato 
superiore al range 20-30%.  

INDICE DI LIQUIDITÀ GLOBALE

Misura la solvibilità aziendale nel breve periodo, 
ossia la capacità dell’impresa di far fronte agli 
impegni finanziari con le proprie disponibilità liquide 
(immediate o differite). Il suo valore è considerato 
positivo se supera 1.

TASSO DI INCIDENZA DEGLI ONERI  FINANZIARI 
SUI RICAVI

Misura l’incidenza del costo dell’indebitamento 
finanziario, mediante il rapporto tra gli oneri 
finanziari e i ricavi. Si considerano buoni livelli di 
incidenza nel range l’1-2%, invece si considera 
“limite” il livello del 4%.
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Gli indici patrimoniali, economici e finanziari



DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DEI SOCI

Soci consumatori 
e utenti

Soci lavoratori Altri soci

Soci  produttori 
e conferitori 

12.758 

5.375 3.760

11.736 

Soci
33.629 

SOCI COOPERATORI

AMMINISTRATORI

PRESIDENTI

La compagine sociale
26%

5,7%

2,6%

2,5%

6,8%

15,1%

28,5% 32,8%

15,4% 33,3%

68,8%

49,4%

27,3%

8,8%

9,2%

3%

40,9%

51,7% 22,9%

53% 24,3%

49,3%

12,3%

2,1%

1,8%

23%

18,7%

29,8% 33,3%

38,5%

35,8%

32,1%

12,5%

11,9%

25%

12,5%

26%

11,4%

14,3%

19%

40%

14,3%

74%

94,3%

97,4%

82,4%

31,9%

51,3%

31,2%

50,6%

72,7%

50,3%

16,2%

19,7%

50,7%

87,7%

100%

79,2%

35,1%

38,5%

64,2%

67,9%

87,5%

39,7%

10,7%

37,5%

48,4%

53,6% 10,7%

50%

74%

88,6%

85,7%

32,8%

37,1%

85,7%

48,2%

22,9%

36-55 ANNI

36-55 ANNI

31-50 ANNI

< 35

< 35

< 31

56-65 ANNI

56-65 ANNI
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> 65

> 65

DONNE
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UOMINI

UOMINI

UOMINI
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*Classi individuate tramite algoritmo statistico che definisce una varianza massima tra le singole classi e una 
varianza minima al loro interno. Riferimento: sede legale della cooperativa, escluse le BCC. 
Fonte: elaborazione propria su dati Confcooperative e Aida BvD, estrazione 25/10/2024.
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miliardi di €

Fatturato aggregato

1,39

Soci produttori e conferitori
di materie prime 
agroalimentari

Addetti

11.736

1.541 

Provincia di Belluno

Provincia di Belluno

Provincia di Treviso

Provincia di Treviso

5%

21,2%

95%

78,8%

89,2%

10,8%

del fatturato di Confcooperative
Fedagripesca Veneto

22%

Confcooperative Fedagripesca
COOPERATIVE PER AMBITI DI ATTIVITÀ 

16 Vitivinicolo

Lattiero-Caseario3

6

1 4

3

Zootecnico

Servizi (agroalimentare)

Altro

TREVISOBELLUNO

6

{
{



milioni di €

Fatturato aggregato

244

Persone coinvolte nella gestione 
e nella fornitura dei servizi 
delle cooperative sociali 
bellunesi e trevigiane

10.285

Soci
lavoratori

Soci
non lavoratori

Soci
volontari

Lavoratori
non soci

5.123
49,8%

2.404
23,4%

995
9,7%

1.763
17,1%

88,7%

11,3%

del fatturato di Confcooperative
Federsolidarietà Veneto

26%

Confcooperative Federsolidarietà
COOPERATIVE  PER AMBITI DI ATTIVITÀ *

FATTURATO

17,5%

49,4%

33,1%

*Riferimento: L. 381/91 – art. 1.

Tipo A

Tipo B

Plurime

Addetti in condizioni 
di svantaggio occupati 
dalle cooperative 
di tipo B e plurimo

558

TREVISOBELLUNO

Il 54,6% del valore economico di settore 
è generato dalle 8 cooperative sociali 
con fatturato superiore ai 10 milioni di €

5 29

2 14

4 12

TIPO A TIPO B PLURIME 



Altre Federazioni

Consumo e Utenza

Lavoro e Servizi

Segretariato Mutue

COOPERATIVE PER AMBITI DI ATTIVITÀ 

5

6

1

8

2

Soci
13.371

Addetti
557

Sanità, Habitat, Cultura-Turismo-Sport42

TREVISOBELLUNO

milioni di €140
Fatturato aggregato

CET1 
ratio¹

valore mediano

26,6% 
(range: 19,8% - 33,0%)

Total 
capital ratio²

valore mediano

28,4%  
(range: 21,5% - 33,0%)

LA SOLIDITÀ PATRIMONIALE

Almeno il 70% degli utili 
è destinato a riserva 
indivisibile

Confcooperative Federcasse

Banche di Credito 
Cooperativo 

Filiali sul territorio 
interprovinciale

6 128 Persone fisiche

Soci
Aziende e altri enti

32.857

35.919 3.062

BANCHE DI RELAZIONE E DI PROSSIMITÀ

dei Comuni 
Bellunesi e Trevigiani 
è nel territorio 
di competenza 
di almeno una BCC

88% Comuni con 
almeno una filiale

Comuni limitrofi 
a quelli in cui sono 
presenti le filiali

54%

34%

{

media BCC italiane 24,3%*
media sistema bancario italiano 15,6%**

media BCC italiane 25,3%*
media sistema bancario italiano 21,9%***

1) Rapporto tra il capitale di migliore qualità e le attività, 
ponderate per il rischio. 2) Rapporto tra il patrimonio di 
vigilanza e i crediti erogati, ponderati per il rischio.
* Fonte: Federcasse; ** Fonte: Banca d’Italia; 
***Fonte: Area studi Mediobanca.

milioni di €
devoluti a progetti di solidarietà e sviluppo locale

10

oltre il
del credito è erogato 
nel territorio 
di competenza

95%



NOTA METODOLOGICA

I dati presentati, riferiti alle imprese cooperative aderenti attive, sono aggiornati al 31 dicembre 2023. Per le cooperative tenute alla 
presentazione del bilancio di esercizio infrannuale i dati patrimoniali, economici e finanziari si riferiscono al bilancio di esercizio presentato 
durante l’anno 2023 (corrispondente all’anno fiscale 2022). Le Banche di Credito Cooperativo non sono comprese nell’analisi statistica 
aggregata. Ad esse è invece riservata la sezione “Federcasse”. Per la stesura del report, oltre alle professionalità interne, ci siamo avvalsi 
del contributo dell’Area Studi di Confcooperative Nazionale.

SEDE DI BELLUNO
Via Simon da Cusighe 37
32100 Belluno
+39 0437 944142

SEDE DI TREVISO
Via Roma 4/D
31020 Lancenigo di Villorba (TV)
+39 0422 910936

bellunotreviso@confcooperative.it
www.bellunotreviso.confcooperative.it


